
LEI  Nº 6.661, DE 13 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a majoração de salário dos ser-
vidores municipais, dos subsídios dos agentes 
políticos, o reajuste da bolsa auxílio de está-
gio, e dá outras providências. 
Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de 
Pindamonhangaba, faz saber que a Câmara 
de Vereadores de Pindamonhangaba aprova 
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º É majorada em 8% (oito por cento) a 

remuneração dos servidores municipais do 
quadro efetivo, cargos em comissão e fun-
ções de confi ança e gratifi cadas, constantes 
dos Anexos I a IV desta Lei.
Parágrafo único. O reajuste abrange, ainda, 
os servidores da Fundação Dr. João Romeiro, 
e os aposentados e pensionistas pagos pelo 
Município.
Art. 2º É majorado em 8% (oito por cento) o 
subsídio dos agentes constante do Anexo V 
desta Lei. 

Art. 3º É reajustado em 8% (oito por cento) a 
bolsa auxílio de estágio para os estagiários na 
Prefeitura de Pindamonhangaba, conforme 
Anexo VI desta Lei.
Art. 4º Integram esta Lei os Anexos I, II, III, 
IV, V e VI: 
Anexo I-  Reajuste de Salários - Abril de 
2023 - Cargos e Empregos Providos por Con-
curso Público;
Anexo II-  Relação de Vagas   -  
Abril de 2023 - Cargos e Empregos Providos 

por Concurso Público;
Anexo III-  Reajuste de Salários - Abril de 
2023 - Cargos e Empregos Providos por Con-
curso Público- Magistério;
Anexo IV- Reajuste de Salários - Abril 
de 2023 - Cargos Comissionados e Funções 
de Confi ança e Gratifi cadas; 
Anexo V-  Reajuste de Subsídios - Abril de 
2023 - Agentes Políticos; e
Anexo VI- Reajuste na Bolsa Auxílio de Está-
gio - Abril de 2023 - Relação de Vagas.

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei 
correrão por conta das dotações próprias do 
orçamento vigente que, se necessário, pode-
rão ser suplementadas mediante Decreto do 
Executivo. 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 
1º de abril de 2023. 
Pindamonhangaba, 13 de abril de 2023.

Dr. Isael Domingues
Prefeito Municipal     

Marcelo Ribeiro Martuscelli
Secretário de Administração

Registrada e publicada na Secretaria de Ne-
gócios Jurídicos em 13 de abril de 2023.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos
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Anexo I 
 

Reajuste de Salários – Abril de 2023 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) 

Item Cargos / Empregos Referência 
  

A B C D E F G 

1 Advogado 143 10.202,28 10.712,40 11.248,02 11.810,41 12.400,94 13.020,99 13.672,03

2 Agente Comunitário de 
Saúde 117 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13

3 Agente Cultural 111 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30

4 Agente de Organização 
Escolar 109 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53

5 Agente de Saúde 106 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16

6 Agente de Segurança 121 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79

7 Agente de Trânsito 121 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79

8 Agente do Controle Vetor 117 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13

9 Ajudante (Obras/Geral) 104 1.521,66 1.597,73 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16

10 Almoxarife 111 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30

11 Analista Ambiental 128 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48

12 Analista Cultural 128 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48

13 Analista de Gestão Pública 128 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48

14 
Analista de Infraestrutura 
de Tecnologia da 
Informação 

128 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48

15 Analista de Recursos 
Humanos 128 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48

16 Analista de Segurança de 
Informação - LGPD 128 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48

17 Analista de Tecnologia de 
Informação 128 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48

18 Analista Florestal 128 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48

19 Analista Jurídico 128 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48

20 Apontador 104 1.521,66 1.597,73 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16

21 Armador 107 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57

22 Arquiteto 133 6.263,32 6.576,48 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45

23 Arquivista 120 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21

24 Assessor de Serviço 
Técnico 128 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48

25 Assistente de 
Administração 122 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47

26 Assistente de Serviços 
Gerais 104 1.521,66 1.597,73 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16

27 Assistente Social 129 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48 6.905,31

28 Atendente 107 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57

29 Auditor do SUS 135 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45 8.813,12 9.253,77

30 Auditor Público 135 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45 8.813,12 9.253,77

31 Auxiliar de Administração 113 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40

32 Auxiliar de Almoxarife 106 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16

33 Auxiliar de Biblioteca 105 1.597,73 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12

34 Auxiliar de Classe 107 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57

35 Auxiliar de Enfermagem  115 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66

36 Auxiliar de Escritório 107 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57

37 Auxiliar de Laboratório 111 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30

38 Auxiliar de Segurança 111 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30

39 Auxiliar de Topografia 107 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57

40 Auxiliar de Trabalho Social 113 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40

41 Auxiliar em Saúde Bucal 113 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40

42 Bibliotecário 122 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47

43 Biólogo 127 4.673,79 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32

44 Biomédico Citologista 129 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48 6.905,31

45 Borracheiro 106 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16

46 Carpinteiro 107 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57

47 Chefe de Laboratório de 
Análises Clínicas 133 6.263,32 6.576,48 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45

48 Chefe de Serviço 128 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48

49 Chefe de Serviço Técnico 
do Serviço de Pessoal 135 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45 8.813,12 9.253,77

50 Comprador  110 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66

51 Contador 135 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45 8.813,12 9.253,77

52 Controlador 126 4.451,21 4.673,79 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06

53 
Coordenador de 
Almoxarifado do 
Departamento de Saúde 

124 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47 5.152,85 5.410,50

54 Coordenador de Obras 
Serviços 123 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47 5.152,85

55 Coordenador de Programa 
de Saúde da Vigilância 118 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39
Epidemiológica 

56 Copeiro 105 1.597,73 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12

57 Coveiro 107 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57

58 Dentista  133 6.263,32 6.576,48 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45

59 Desenhista 112 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76

60 Diretor de Escola 135 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45 8.813,12 9.253,77

61 Educador Social 115 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66

62 Eletricista 110 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66

63 Eletricista Especializado 112 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76

64 Encanador 107 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57

65 Encarregado de Setor 124 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47 5.152,85 5.410,50

66 Enfermeiro 131 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48 6.905,31 7.250,58 7.613,11

67 Enfermeiro do Programa 
de Saúde da Família (PSF) 135 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45 8.813,12 9.253,77

68 Enfermeiro do Trabalho 131 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48 6.905,31 7.250,58 7.613,11

69 Enfermeiro Obstetriz 131 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48 6.905,31 7.250,58 7.613,11

70 Engenheiro Agrônomo 133 6.263,32 6.576,48 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45

71 Engenheiro Civil 133 6.263,32 6.576,48 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45

72 Engenheiro de Segurança 
do Trabalho 131 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48 6.905,31 7.250,58 7.613,11

73 Engenheiro Eletricista 133 6.263,32 6.576,48 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45

74 Engenheiro Sanitarista 133 6.263,32 6.576,48 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45

75 Escriturário 111 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30

76 Farmacêutico 126 4.451,21 4.673,79 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06

77 Fiscal Ambiental 116 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03

78 Fiscal de Obras 113 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40

79 Fiscal de Pedágio 109 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53

80 Fiscal de Posturas 116 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03

81 Fiscal de Rendas 118 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39

82 Fiscal de Serviço 109 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53

83 Fiscal Sanitário 118 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39

84 Fisioterapeuta 127 4.673,79 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32

130 Projetista 114 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57

131 Protético 117 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13

132 Psicólogo 124 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47 5.152,85 5.410,50

133 Recepcionista 109 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53

134 Relações Públicas 115 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66

135 Secretário de Escola 114 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57

136 Serralheiro 108 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60

137 Servente de Obras 104 1.521,66 1.597,73 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16

138 Servente Geral 104 1.521,66 1.597,73 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16

139 
Supervisor de Área de 
Controle de Vetores para 
Vigilância Epidemiológica 

117 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13

140 Supervisor de Ensino 124 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47 5.152,85 5.410,50

141 Supervisor de Grupo 116 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03

142 
Técnico Auxiliar do 
Serviço de Verificação de 
Óbitos de Pinda 

109 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53

143 Técnico de Necrópsia 122 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47

144 Tecnico de Raio "X" 113 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40

145 Técnico de Regulação 118 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39

146 Técnico de Segurança do 
Trabalho 118 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39

147 Técnico Desportivo 122 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47

148 Técnico em Enfermagem 122 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47

149 Técnico em Enfermagem 
do Trabalho 115 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66

150 Técnico em Farmácia 115 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66

151 Técnico em Laboratório de 
Análises Clínicas   117 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13

152 Técnico em Museu 115 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66

153 Técnico em Nutrição 116 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03

154 Técnico em Patologia 
Clínica  117 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13

155 Técnico em Saúde Bucal 114 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57

156 Telefonista 112 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76

157 Terapeuta Ocupacional 127 4.673,79 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32

158 Tesoureiro 133 6.263,32 6.576,48 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45

159 Topógrafo 121 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79

160 Turismólogo 120 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21

161 Videomaker Fotógrafo 115 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66

162 Web Designer 115 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66

163 Zelador 105 1.597,73 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12

 

85 Fonoaudiólogo 124 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47 5.152,85 5.410,50

86 Frentista 105 1.597,73 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12

87 Funileiro 111 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30

88 Funileiro Pintor 115 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66

89 Guarda 111 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30

90 Guarda Ambiental 117 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13

91 Guarda Inspetor 117 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13

92 Inspetor de Trânsito 106 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16

93 Jardineiro 104 1.521,66 1.597,73 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16

94 Jornalista 120 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21

95 Lavador-Lubrificador 106 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16

96 Líder de Turma 116 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03

97 Linotipista 106 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16

98 Marceneiro 108 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60

99 Mecânico 111 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30

100 Mecânico de 
Equipamentos Especiais 117 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13

101 Mecânico Hidráulico 118 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39

102 
Médico Ambulatorial em 
Clínicas Básicas e 
Especialidades 

144 10.712,40 11.248,02 11.810,41 12.400,94 13.020,99 13.672,03 14.355,63

103 Médico Auditor 142 9.716,47 10.202,28 10.712,40 11.248,02 11.810,41 12.400,94 13.020,99

104 Médico Coordenador 140 8.813,12 9.253,77 9.716,47 10.202,28 10.712,40 11.248,02 11.810,41

105 Médico do Programa de 
Saúde da Família (PSF) 154 20.689,86 21.724,35 22.810,58 23.951,10 25.148,65 26.406,09 27.726,39

106 Médico do Trabalho 144 10.712,40 11.248,02 11.810,41 12.400,94 13.020,99 13.672,03 14.355,63

107 Médico Necropsista 135 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45 8.813,12 9.253,77

108 Médico Plantonista 147 12.400,94 13.020,99 13.672,03 14.355,63 15.073,42 15.827,09 16.618,44

109 Médico Regulador 140 8.813,12 9.253,77 9.716,47 10.202,28 10.712,40 11.248,02 11.810,41

110 Médico Veterinário 133 6.263,32 6.576,48 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45

111 Meio Oficial 105 1.597,73 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12

112 Mestre de Obras Serviços 120 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21

113 Motorista Especializado 114 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57

114 Museólogo 120 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21

115 Nutricionista 128 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06 6.263,32 6.576,48

116 Oficial de Administração 118 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03 3.845,13 4.037,39

117 Operador de Computador 114 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57

118 Operador de Máquinas 114 2.478,60 2.602,53 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57

119 Operador de Máquinas 
Especiais 116 2.732,66 2.869,30 3.012,76 3.163,40 3.321,57 3.487,66 3.662,03

120 Operador de Máquinas 
Leves 110 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60 2.602,53 2.732,66

121 Ouvidor da Saúde 135 6.905,31 7.250,58 7.613,11 7.993,77 8.393,45 8.813,12 9.253,77

122 Padeiro 105 1.597,73 1.677,61 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12

123 Pedreiro 107 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57

124 Pedreiro de Obras 
Especiais 108 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57 2.478,60

125 Pintor 107 1.761,50 1.849,58 1.942,07 2.039,16 2.141,12 2.248,16 2.360,57

126 Professor de Arte 122 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47

127 Professor de Educação 
Física 122 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47

128 Professor de Educação 
Física Escolar 122 3.662,03 3.845,13 4.037,39 4.239,26 4.451,21 4.673,79 4.907,47

129 Programador de 
Computador  126 4.451,21 4.673,79 4.907,47 5.152,85 5.410,50 5.681,02 5.965,06
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Anexo II 
 

Reajuste de Salários - Relação de Vagas – Abril de 2023 
Cargos e Empregos Providos por Concurso Público 

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos 

1 Advogado 143 10.202,28 12 11 

2 Agente Comunitário de Saúde 117 2.869,30 160 122 

3 Agente Cultural 111 2.141,12 6 0 

4 Agente de Organização Escolar 109 1.942,07 50 18 

5 Agente de Saúde 106 1.677,61 20 0 

6 Agente de Segurança 121 3.487,66 40 16 

7 Agente de Trânsito 121 3.487,66 30 25 

8 Agente do Controle Vetor 117 2.869,30 52 40 

9 Ajudante (Obras/Geral) 104 1.521,66 184 125 

10 Almoxarife 111 2.141,12 7 3 

11 Analista Ambiental 128 4.907,47 6 0 

12 Analista Cultural 128 4.907,47 4 0 

13 Analista de Gestão Pública 128 4.907,47 15 0 

14 Analista de Infraestrutura de Tecnologia da Informação 128 4.907,47 2 0 

15 Analista de Recursos Humanos 128 4.907,47 2 0 

16 Analista de Segurança de Informação - LGPD 128 4.907,47 2 0 

17 Analista de Tecnologia de Informação 128 4.907,47 2 0 

18 Analista Florestal 128 4.907,47 3 0 

19 Analista Jurídico 128 4.907,47 6 0 

20 Apontador 104 1.521,66 5 0 

21 Armador 107 1.761,50 8 1 

22 Arquiteto 133 6.263,32 17 13 

23 Arquivista 120 3.321,57 3 0 

24 Assessor de Serviço Técnico 128 4.907,47 19 12 

25 Assistente de Administração 122 3.662,03 37 16 

26 Assistente de Serviços Gerais 104 1.521,66 537 379 

27 Assistente Social 129 5.152,85 50 40 

28 Atendente 107 1.761,50 55 35 

29 Auditor do SUS 135 6.905,31 2 0 

30 Auditor Público 135 6.905,31 2 0 

31 Auxiliar de Administração 113 2.360,57 49 20 

32 Auxiliar de Almoxarife 106 1.677,61 10 4 

33 Auxiliar de Biblioteca 105 1.597,73 5 0 

34 Auxiliar de Classe 107 1.761,50 75 53 

35 Auxiliar de Enfermagem  115 2.602,53 136 89 

36 Auxiliar de Escritório 107 1.761,50 30 10 

37 Auxiliar de Laboratório 111 2.141,12 9 1 

38 Auxiliar de Segurança 111 2.141,12 11 1 

39 Auxiliar de Topografia 107 1.761,50 9 5 

40 Auxiliar de Trabalho Social 113 2.360,57 30 14 

41 Auxiliar em Saúde Bucal 113 2.360,57 42 29 

42 Bibliotecário 122 3.662,03 10 2 

43 Biólogo 127 4.673,79 15 8 

44 Biomédico Citologista 129 5.152,85 3 2 

45 Borracheiro 106 1.677,61 10 4 

46 Carpinteiro 107 1.761,50 24 7 

47 Chefe de Laboratório de Análises Clínicas 133 6.263,32 3 1 

48 Chefe de Serviço 128 4.907,47 31 12 

49 Chefe de Serviço Técnico do Serviço de Pessoal 135 6.905,31 2 1 

50 Comprador  110 2.039,16 3 0 

51 Contador 135 6.905,31 5 3 

52 Controlador 126 4.451,21 1 0 

53 Coordenador de Almoxarifado do Departamento de 
Saúde 124 4.037,39 2 0 

54 Coordenador de Obras Serviços 123 3.845,13 20 6 

55 Coordenador de Programa de Saúde da Vigilância 
Epidemiológica 118 3.012,76 5 2 

56 Copeiro 105 1.597,73 4 0 

57 Coveiro 107 1.761,50 14 8 

58 Dentista  133 6.263,32 65 47 

59 Desenhista 112 2.248,16 9 4 

60 Diretor de Escola 135 6.905,31 70 65 

61 Educador Social 115 2.602,53 8 0 

62 Eletricista 110 2.039,16 17 8 

63 Eletricista Especializado 112 2.248,16 8 1 

64 Encanador 107 1.761,50 12 4 

65 Encarregado de Setor 124 4.037,39 40 21 

66 Enfermeiro 131 5.681,02 20 13 

67 Enfermeiro do Programa de Saúde da Família (PSF) 135 6.905,31 60 22 

68 Enfermeiro do Trabalho 131 5.681,02 3 0 

69 Enfermeiro Obstetriz 131 5.681,02 2 1 

70 Engenheiro Agrônomo 133 6.263,32 5 2 

71 Engenheiro Civil 133 6.263,32 22 17 

72 Engenheiro de Segurança do Trabalho 131 5.681,02 4 2 

73 Engenheiro Eletricista 133 6.263,32 2 0 

74 Engenheiro Sanitarista 133 6.263,32 3 1 

75 Escriturário 111 2.141,12 110 79 

76 Farmacêutico 126 4.451,21 6 4 

77 Fiscal Ambiental 116 2.732,66 3 0 

78 Fiscal de Obras 113 2.360,57 10 4 

79 Fiscal de Pedágio 109 1.942,07 20 9 

80 Fiscal de Posturas 116 2.732,66 14 9 

81 Fiscal de Rendas 118 3.012,76 15 8 

82 Fiscal de Serviço 109 1.942,07 15 1 

83 Fiscal Sanitário 118 3.012,76 22 11 

84 Fisioterapeuta 127 4.673,79 10 8 

85 Fonoaudiólogo 124 4.037,39 9 7 

86 Frentista 105 1.597,73 5 0 

87 Funileiro 111 2.141,12 10 1 

88 Funileiro Pintor 115 2.602,53 5 3 

89 Guarda 111 2.141,12 140 90 

90 Guarda Ambiental 117 2.869,30 20 2 

91 Guarda Inspetor 117 2.869,30 5 0 

92 Inspetor de Trânsito 106 1.677,61 2 1 

93 Jardineiro 104 1.521,66 15 3 

94 Jornalista 120 3.321,57 2 0 

95 Lavador-Lubrificador 106 1.677,61 6 4 

96 Líder de Turma 116 2.732,66 25 5 

97 Linotipista 106 1.677,61 1 0 

98 Marceneiro 108 1.849,58 8 0 

99 Mecânico 111 2.141,12 10 3 

100 Mecânico de Equipamentos Especiais 117 2.869,30 5 1 

101 Mecânico Hidráulico 118 3.012,76 10 3 

102 Médico Ambulatorial em Clínicas Básicas e Especialidades 144 10.712,40 126 47 

103 Médico Auditor 142 9.716,47 2 1 

104 Médico Coordenador 140 8.813,12 1 0 

105 Médico do Programa de Saúde da Família (PSF) 154 20.689,86 60 29 

106 Médico do Trabalho 144 10.712,40 4 1 

107 Médico Necropsista 135 6.905,31 3 0 

108 Médico Plantonista 147 12.400,94 35 21 

109 Médico Regulador 140 8.813,12 6 0 

110 Médico Veterinário 133 6.263,32 7 5 

111 Meio Oficial 105 1.597,73 40 25 

112 Mestre de Obras Serviços 120 3.321,57 20 9 

113 Motorista Especializado 114 2.478,60 140 92 

114 Museólogo 120 3.321,57 2 0 

115 Nutricionista 128 4.907,47 5 2 

116 Oficial de Administração 118 3.012,76 115 87 

117 Operador de Computador 114 2.478,60 15 6 

118 Operador de Máquinas 114 2.478,60 16 5 

119 Operador de Máquinas Especiais 116 2.732,66 34 15 

120 Operador de Máquinas Leves 110 2.039,16 16 5 

121 Ouvidor da Saúde 135 6.905,31 2 0 

122 Padeiro 105 1.597,73 6 1 

123 Pedreiro 107 1.761,50 142 65 

124 Pedreiro de Obras Especiais 108 1.849,58 30 4 

125 Pintor 107 1.761,50 38 9 

126 Professor de Arte 122 3.662,03 55 0 

127 Professor de Educação Física 122 3.662,03 95 87 

128 Professor de Educação Física Escolar 122 3.662,03 75 0 

129 Professor de Educação Infantil - 3.662,03 412 358 

130 Professor de Ensino Fundamental - 3.662,03 713 558 

131 Programador de Computador  126 4.451,21 5 1 

132 Projetista 114 2.478,60 5 0 

133 Protético 117 2.869,30 2 1 

134 Psicólogo 124 4.037,39 42 37 

135 Recepcionista 109 1.942,07 38 31 

136 Relações Públicas 115 2.602,53 2 0 

137 Secretário de Escola 114 2.478,60 30 6 

138 Serralheiro 108 1.849,58 10 4 

139 Servente de Obras 104 1.521,66 120 68 

140 Servente Geral 104 1.521,66 55 13 

141 Supervisor de Área de Controle de Vetores para 
Vigilância Epidemiológica 117 2.869,30 4 3 

142 Supervisor de Ensino 124 4.037,39 2 0 

143 Supervisor de Grupo 116 2.732,66 30 6 

144 Técnico Auxiliar do Serviço de Verificação de Óbitos de 
Pinda 109 1.942,07 2 0 

145 Técnico de Necrópsia 122 3.662,03 3 0 

146 Tecnico de Raio "X" 113 2.360,57 8 6 

147 Técnico de Regulação 118 3.012,76 2 1 

148 Técnico de Segurança do Trabalho 118 3.012,76 8 3 

149 Técnico Desportivo 122 3.662,03 10 4 

150 Técnico em Enfermagem 122 3.662,03 10 7 

151 Técnico em Enfermagem do Trabalho 115 2.602,53 4 0 

152 Técnico em Farmácia 115 2.602,53 4 0 

153 Técnico em Laboratório de Análises Clínicas   117 2.869,30 3 1 

154 Técnico em Museu 115 2.602,53 2 0 

155 Técnico em Nutrição 116 2.732,66 13 10 

156 Técnico em Patologia Clínica  117 2.869,30 12 8 

157 Técnico em Saúde Bucal 114 2.478,60 5 0 

158 Telefonista 112 2.248,16 12 6 

159 Terapeuta Ocupacional 127 4.673,79 6 2 

160 Tesoureiro 133 6.263,32 4 1 

161 Topógrafo 121 3.487,66 4 2 

162 Turismólogo 120 3.321,57 2 0 

163 Videomaker Fotógrafo 115 2.602,53 2 0 

164 Web Designer 115 2.602,53 2 0 

165 Zelador 105 1.597,73 14 5 

 

 

Anexo III 
 

Reajuste de Salários – Abril de 2023 
Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) - Magistério 

Item Referência 

  

 A   B   C   D   E   F   G  

1 INF I - FX.01   3.662,03    3.845,13   4.037,39   4.239,26   4.451,21   4.673,79   4.907,47 

2 INF I - FX.02   3.771,92    3.960,51   4.158,53   4.366,47   4.584,78   4.814,02   5.054,70 

3 INF I - FX.03   3.960,51    4.158,53   4.366,47   4.584,78   4.814,02   5.054,70   5.307,45 

4 INF I - FX.04   4.237,76    4.449,65   4.672,11   4.905,73   5.151,00   5.408,58   5.678,99 

5 INF I - FX.05   4.661,54    4.894,62   5.139,31   5.396,30   5.666,12   5.949,42   6.246,88 

6 INF II - FX.01   3.845,15    4.037,42   4.239,31   4.451,26   4.673,79   4.907,47   5.152,85 

7 INF II - FX.02   3.960,51    4.158,53   4.366,47   4.584,78   4.814,02   5.054,70   5.307,45 

8 INF II - FX.03   4.158,53    4.366,47   4.584,78   4.814,02   5.054,70   5.307,45   5.572,82 

9 INF II - FX.04   4.449,61    4.672,09   4.905,72   5.150,96   5.408,53   5.678,96   5.962,88 

10 INF II - FX.05   4.894,58    5.139,31   5.396,30   5.666,12   5.949,42   6.246,88   6.559,21 

11 INF III - FX.01   4.037,44    4.239,31   4.451,26   4.673,79   4.907,47   5.152,85   5.410,48 

12 INF III - FX.02   4.158,53    4.366,47   4.584,78   4.814,02   5.054,70   5.307,45   5.572,82 

13 INF III - FX.03   4.366,45    4.584,78   4.814,02   5.054,70   5.307,45   5.572,82   5.851,47 

14 INF III - FX.04   4.672,12    4.905,73   5.151,00   5.408,58   5.678,99   5.962,93   6.261,07 

15 INF III - FX.05   5.139,34    5.396,30   5.666,12   5.949,42   6.246,88   6.559,21   6.887,19 

16 FUND I - FX.01   3.662,03    3.845,13   4.037,39   4.239,26   4.451,21   4.673,79   4.907,47 

17 FUND I - FX.02   3.771,92    3.960,51   4.158,53   4.366,47   4.584,78   4.814,02   5.054,70 

18 FUND I - FX.03   3.960,51    4.158,53   4.366,47   4.584,78   4.814,02   5.054,70   5.307,45 

19 FUND I - FX.04   4.237,76    4.449,65   4.672,11   4.905,73   5.151,00   5.408,58   5.678,99 

20 FUND I - FX.05   4.661,54    4.894,62   5.139,31   5.396,30   5.666,12   5.949,42   6.246,88 

21 FUND II - FX.01   3.845,15    4.037,42   4.239,31   4.451,26   4.673,79   4.907,47   5.152,85 

22 FUND II - FX.02   3.960,51    4.158,53   4.366,47   4.584,78   4.814,02   5.054,70   5.307,45 

23 FUND II - FX.03   4.158,53    4.366,47   4.584,78   4.814,02   5.054,70   5.307,45   5.572,82 

24 FUND II - FX.04   4.449,61    4.672,09   4.905,72   5.150,96   5.408,53   5.678,96   5.962,88 

25 FUND II - FX.05   4.894,58    5.139,31   5.396,30   5.666,12   5.949,42   6.246,88   6.559,21 

26 FUND III - FX.01   4.037,44    4.239,31   4.451,26   4.673,79   4.907,47   5.152,85   5.410,48 

27 FUND III - FX.02   4.158,53    4.366,47   4.584,78   4.814,02   5.054,70   5.307,45   5.572,82 

28 FUND III - FX.03   4.366,45    4.584,78   4.814,02   5.054,70   5.307,45   5.572,82   5.851,47 

29 FUND III - FX.04   4.672,12    4.905,73   5.151,00   5.408,58   5.678,99   5.962,93   6.261,07 

30 FUND III - FX.05   5.139,34    5.396,30   5.666,12   5.949,42   6.246,88   6.559,21   6.887,19 

         
 

 

Anexo IV 
 

Reajuste de Salários – Abril de 2023 – Cargos e Funções  

Item Cargo/Função Vagas Salário 

1 Agente da Defesa Civil  -           2.160,00  

2 Assessor 53          5.862,13  

3 Chefe de Divisão 47          6.203,79  

4 Chefe de Gabinete do Prefeito 1        18.093,92  

5 Comandante da Guarda Civil Metropolitana 1        12.260,09  

6 Corregedor da Guarda Civil Metropolitana 1          9.230,52  

7 Defensor Dativo em Procedimentos Disciplinares  -           2.160,00  

8 Diretor de Departamento 55        12.260,09  

9 Gestor Cultural 4          5.274,02  

10 Gestor de Atividades Esportivas e Lazer 22          6.198,12  

11 Gestor de Bibliotecas 1          5.274,02  

12 Gestor de Convênios 3          5.274,02  

13 Gestor de Parques 2          5.274,02  

14 Gestor de Patrimônio 1          5.274,02  

15 Gestor de Unidade (Saúde) 25          5.274,02  

16 Gestor de Unidade de Assistência Social 6          5.274,02  

17 Gestor de Zeladoria 14          5.274,02  

18 Gestor Regional de Educação Básica 12          8.057,60  

19 Gestor Regional de Esportes 3          8.057,60  

20 Membro de Comissão de Sindicância ou de Processo 
Administrativo Disciplinar -             458,39  

21 Ouvidor da Guarda Civil Metropolitana 1          9.230,52  

22 Pregoeiro -          2.702,69  

23 Presidente de Comissão de Sindicância ou de Processo 
Administrativo Disciplinar -             916,76  

24 Procurador Geral do Município 1        18.093,92  

25 Secretário Adjunto 15        14.190,20  

26 Subprefeito Distrital de Moreira César 1        18.093,92  

27 Superintendente do FPMP 1          9.230,52  

 

 

Anexo V 
 

Reajuste de Salários – Abril de 2023 – Agente Políticos 

Item Cargo/Função Vagas Salário 

1 Prefeito 1      28.641,26  

2 Vice Prefeito 1      14.320,63  

3 Secretário Municipal 16      18.093,92  

    
 

 

Anexo VI 
 

Reajuste na Bolsa Auxílio de Estágio - Relação de Vagas - Abril de 2023  

Item Cargos / Empregos Valor da bolsa Vagas 

1 Nível Médio e Técnico 526,59 130 

2 Nível Superior 591,74 160 
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